平成１７年度第１３回役員会議事要旨

日 時  平成１８年３月１４日（火）  １５：０１～１７：１５

場 所    事務局中会議室

出席者    西頭，龍山，八木，近藤，倉石，小林，南日

           (ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ)  山森，松下，金森

           (幹事) 小川

欠席者    なし

    議事に先立ち，学長から，金森環境安全衛生監理室長の陪席について諮られ，

了承した。

議 事

  １ 議事要旨の確認

   学長から，平成 17 年度第 12 回役員会（３月８日(水)開催）の議事要旨につい

て確認があり，了承した。

 ２ 報告事項

(1) 教員の補充について                   （資料 １）

       学長から，教員の補充（工学部助手１件）について報告があった。

 ３ 審議事項

(1) 教員の補充について                   （資料 ２）

       学長から，教員の補充について提案があり，龍山理事から補充学部，補充理

由等について説明があった。審議の結果，工学部物質生命システム工学科の教

員の補充について了承した。

  (2) 国立大学法人環境マネジメント規則の制定について     （資料 ３）

     学長から，国立大学法人環境マネジメント規則の制定について提案があり，

近藤理事から制定理由，規則（案）の概要説明があり，次いで，金森環境安全

衛生監理室長から環境マネジメント体制等について説明があった。

審議の結果，「国立大学法人環境マネジメント規則」の制定を了承し，平成

18 年４月１日から施行することとした。

(3) 富山大学学生規則の制定について             （資料 ４）

    学長から，富山大学学生規則の制定について提案があり，八木理事から，制

定理由，規則（案）の説明があった。

審議の結果，本規則が学生生活の保護を目的としていることについて，より

分かりやすく条文に盛り込むことで，「富山大学学生規則」の制定を了承し，文

言は八木理事に一任し，教育研究評議会（３月 16 日開催）に提案することとし

た。

(4) 国立大学法人富山大学職員就業規則ほか学内規則等の制定及び一部改正

について                       （資料 ５）

    学長から，国立大学法人富山大学職員就業規則ほか学内規則等の制定及び

一部改正について提案があり，総務部長から，「国立大学法人富山大学地域

手当支給細則」の制定理由，細則（案）概要，及び「国立大学法人富山大学

職員就業規則」他 28 件の規則等の改正理由，改正点について説明があった。

    審議の結果，原案どおり制定及び一部改正することを了承し，経営協議会

（３月 27 日開催）に提案することとした。

(5) 富山大学における授業料その他の費用に関する規則の一部改正について

（資料 ６）

学長から，富山大学における授業料その他の費用に関する規則の一部改正

について提案があり，学務部長から，改正理由及び改正点について説明があ

った。

    審議の結果，「富山大学における授業料その他の費用に関する規則」を原案

どおり一部改正を了承し，経営協議会（３月 27 日開催）に提案することと

した。

 ４ その他

  (1) 平成 18 年度国立大学法人富山大学年度計画について

    近藤理事から，「平成 18 年度国立大学法人富山大学年度計画」については，

現在策定中であり，教育研究評議会（３月 16 日開催）及び経営協議会（３月

27 日開催）の後，役員会（３月 27 日開催）で審議を行うが，人件費削減に

ついては，「平成 18 年度においては，概ね１％の人件費の削減を図る。」と

している旨報告があった。

  (2) 教員人事計画ＴＴの検討状況について

    龍山理事から，教員人事計画ＴＴにおける総人件費改革実行計画の検討状況

の説明があり，部局長等懇談会（３月 16 日開催）において，総人件費改革への

対応方針を決定するまでは，平成 19 年４月以降の教員人事を凍結する旨依頼す

ることの発言があった。

  (3) グループウェアの導入について            （参考資料 １）

    龍山理事から，６月末導入予定であるグループウェアの説明があった。

  (4) 平成 18 年度会議開催日について            （参考資料 ２）

    総務部長から，役員会ほか学内諸会議の平成 18 年度開催予定について説明が

あった。

次回役員会は３月 27 日（月）学長選考会議終了後開催。

以 上

 【 配 布 資 料 】

資料 １   教員の補充

資料 ２   役員会提出案件概要，教員の補充（申請）

資料 ３   役員会提出案件概要，

国立大学法人富山大学環境マネジメント規則（案）

資料 ４   役員会提出案件概要，富山大学学生規則（案）

資料 ５   役員会提出案件概要，国立大学法人富山大学職員就業規則ほか学内規

則等の制定及び一部改正について，職員就業規則等の改正等について，

       各規則等改正案対照表

資料 ６   役員会提出案件概要，富山大学における授業料その他の費用に関する

規則改正案対照表

参考資料 １ グループウェアに関する資料

参考資料 ２ 平成１８年度会議開催日